
   

АЛТАЙСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
«ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ АССОЦИАЦИЯ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ» 

 

656023, г. Барнаул, ул. Малахова, 23, тел. Факс: 34-80-04, сот: 89069661565, 

e-mail: pasmr@mail.ru, WEB сайт: www.pasmr.ru 

                                                           
 

 

РЕЗОЛЮЦИЯ   

КРАЕВОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ  

«Деятельность специалистов со средним медицинским образованием  

в новых условиях»  

14 декабря 2022 года 
 

Краевая научно-практическая конференция «Деятельность специалистов со 

средним медицинским образованием в новых условиях» (далее – «конференция») 

подготовлена и проведена АРОО «Профессиональная ассоциация средних медицинских 

работников» совместно с КГБПОУ «Барнаульский базовый медицинский колледж» при 

организационной поддержке Министерства здравоохранения Алтайского края. 

 В современной системе здравоохранения специалисты со средним медицинским 

образованием располагают потенциальными возможностями для удовлетворения 

потребностей населения Алтайского края при оказании медицинской помощи.  

По результатам выступлений наибольший интерес участников конференции 

вызвали доклады об опыте организации и внедрения новых компетенций, расширения 

функций специалистов со средним медицинским образованием в практическом 

здравоохранении, о проблемах, связанных с прохождением аккредитации специалистов, 

партнерство с образовательными организациями. 

В целях решения назревших кадровых, организационных, профессиональных и 

социальных проблем, краевая научно-практическая конференция постановляет: 

1. Совершенствовать и внедрять в практику новые модели работы специалистов со 

средним медицинским образованием. 

2. Проводить мониторинги современных и инновационных методов профилактики, 

диагностики и лечения, организация внедрения в клиническую практику в 

медицинские организации. 

3. Совершенствовать систему наставничества специалистов со средним медицинским 

образованием в медицинских организациях.  

4. Руководителям медицинских и фармацевтических организаций принять активное 

участие в формировании программ подготовки специалистов среднего звена в 

соответствии с ФГОС СПО 2022 года работодателям. 

5. Рекомендовать руководителям медицинских организаций содействовать 

организации и оснащению учебных комнат для студентов колледжей на базах 

медицинских организаций Алтайского края. 

6. Сформировать предложения на уровне АКЗС в Министерство просвещения 

Российской Федерации по обязательному распределению выпускников и внесению 

изменений в правила приема в учреждения СПО в части целевого приема на 

обучение  

7. Рекомендовать руководителям и кадровым службам медицинских организаций, 

ознакомиться с перечнем дополнительных профессиональных программ повышения 

mailto:pasmr@mail.ru
http://www.pasmr.ru/


квалификации разработанных КГБПОУ «Барнаульский базовый медицинский 

колледж» и размещенных на Портале НМФО и обеспечить освоение данных 

программ работниками со средним медицинским образованием.  

8. Рекомендовать руководителям договорных отделов медицинских организаций 

использовать календарно-тематические планы КГБПОУ «Барнаульский базовый 

медицинский колледж» при подготовке технического задания на приобретение 

образовательных услуг. 

9. Рекомендовать руководителям медицинских организаций для оплаты повышения 

квалификации средних медицинских работников максимально использовать 

средства нормированного запаса территориального фонда обязательного 

медицинского страхования. 

10. Рекомендовать руководителям сестринской службы медицинских организаций шире 

использовать наставничество при вовлечении среднего медицинского персонала в 

систему НМО. 

11. Содействовать сотрудничеству медицинских и образовательных организаций, что  

приводит к созданию единого профессионального образовательного пространства, 

позволяет подготовить специалистов, способных оказывать квалифицированную 

медицинскую помощь, нести полную ответственность за свою профессиональную 

деятельность, способствовать качеству лечебно-профилактической помощи, 

готовить выпускника колледжа к выполнению определенного вида 

профессиональной деятельности и составляющих его профессиональных и общих 

компетенций. 

12. Необходимо продолжить работу по совершенствованию подготовки специалистов 

на рабочих местах к прохождению периодической аккредитации в части 

консолидации Ассоциации, Министерства Здравоохранения Алтайского края, 

медицинских организаций, медицинских колледжей и техникума Алтайского края 

по информированию, обеспечению организационно методической помощи 

специалистам со средним медицинским образованием (в т.ч. специалистам 

нетрудоустроенным, но желающим вернуться в профессию) в подготовке 

необходимых документов и технической поддержке их при работе в личном 

кабинете медицинского работника в системе ЕГИС. 

13. Внедрять в медицинских организациях внутренний контроль качества и 

безопасности медицинской деятельности, как основного фактора снижения степеней 

риска, в процессе оказания медицинской помощи. 

14. Рекомендовать опыт работы КГБУЗ «Городская больница № 2, г. Рубцовск» по 

внедрению инновационной модели работы медицинских сестер по принципу 

«универсальная медсестра», что на практике позволяет сменить традиционную 

модель деятельности медсестры на пациент-ориентированную, пациент-

центрированную т.е. в центре всех усилий и всех видов деятельности сестринского 

персонала оказывается пациент, у которого повысилась удовлетворенность 

качеством и сроками получения сестринских услуг. 

15. В связи с тенденцией к увеличению продолжительности жизни людей, одной из 

важнейших медико-социальных задач становится профилактика и лечение 

когнитивных нарушений на раннем этапе. 


